
Attuazione del Programma annuale della scuola
dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019

Assegnazione di finanziamenti agli Enti gestori di scuola
dell'infanzia equiparata per i costi relativi alla
liquidazione/anticipazione del trattamento di fine rapporto (TFR)
Determinazione n. 81 del 30/08/2018

Attuazione del Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019.
Assegnazione di finanziamenti agli Enti gestori di scuola dell'infanzia equiparata per i costi relativi alla
liquidazione/anticipazione del trattamento di fine rapporto (TFR). Euro 919.192,25.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 83/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 81 DI DATA 30 Agosto 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Attuazione del Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019.
Assegnazione di finanziamenti agli Enti gestori di scuola dell'infanzia equiparata per i costi relativi alla
liquidazione/anticipazione del trattamento di fine rapporto (TFR). Euro 919.192,25.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00108
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che:
con deliberazione n. 1000 di data 15 giugno 2018 la Giunta Provinciale ha approvato il Programma annuale
delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019 il quale definisce la dotazione organica del
personale delle singole scuole dell'infanzia e i finanziamenti ai Comuni, per le scuole provinciali, e agli Enti
gestori per le scuole equiparate. Il Programma annuale individua inoltre uno specifico fondo di riserva di euro
12.249.641,00 per far fronte ad ulteriori spese di personale, di spese di gestione, di spese impreviste e di
spese a copertura dell'attività progettualizzata per la formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza
del personale.
A seguito di quanto disposto alla lettera A) "Definizione del modello di finanziamento",
dell'Allegato C) "Modalità, criteri, gestione contabile finanziamenti provinciali" parte integrante e sostanziale
della deliberazione sopra citata di approvazione del Programma annuale per l'anno scolastico 2018/2019, tra
le voci di spesa ammissibili a finanziamento rientra la liquidazione/anticipazione del trattamento di fine
rapporto al personale dipendente.
Il Dirigente del Servizio competente in materia di scuola dell'infanzia è autorizzato all'utilizzo del fondo di
riserva, nel rispetto dei criteri individuati, così come previsto alla lettera A)
del sopra indicato allegato parte integrante e sostanziale.
In relazione alle richieste di finanziamento pervenute dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate
per far fronte ai costi derivanti dalla liquidazione/anticipazione al personale dipendente del trattamento di
fine rapporto, si rende necessario assegnare un finanziamento complessivo di euro 919.192,25 come risulta
dall'allegato parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, completo dei dati richiesti ai sensi
dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
La tipologia di spesa predetta è espressamente elencata tra quelle ammissibili a finanziamento previste dalla



deliberazione n. 1000 di data 15 giugno 2018 che approva il Programma annuale dell'anno scolastico
2018/2019 e può pertanto essere ammessa a finanziamento.
In ordine alle modalità di liquidazione del finanziamento agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia
equiparate, si propone di liquidare il finanziamento assegnato ad avvenuta esecutività
del presente provvedimento, e comunque in base alle disponibilità di cassa del Servizio, secondo quanto
indicato al punto 28 del dispositivo della deliberazione n. 1000 del 15 giugno 2018.
Vista la deliberazione n. 706 di data 27 aprile 2018, con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2018-2020. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art. 37
del Capo VI della Parte Prima-Sezione VI, si attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento
dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 di data 15 giugno 2018;
- viste le richieste pervenute da parte degli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00108
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011;
DETERMINA
1. di assegnare agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate, per far fronte ai costi derivanti dalla
liquidazione/anticipazione al personale dipendente del trattamento di fine rapporto, un finanziamento
complessivo pari ad euro 919.192,25, così come risulta dall'allegato alla presente determinazione della quale
forma parte integrante e sostanziale, completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992;
2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
l'importo di euro 919.192,25 sul capitolo 250550/001 dell'esercizio finanziario 2018
(prenotazione n. 2013253-001), di cui al punto 26 del dispositivo della deliberazione n. 1000 di data 15
giugno 2018, la cui disponibilità residua dopo l'assunzione del presente provvedimento è
pari a euro 11.186.808,75;
3. di dare atto che l'esigibiltà della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
4. di provvedere a liquidare ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, e comunque in base alle
disponibilità di cassa del Servizio, secondo quanto indicato al punto 23 del dispositivo della deliberazione n.
1000 del 15 giugno 2018;
5. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00108
Pag 3 di 4 MP - MIS
Num. prog. 3 di 5 
001 Allegato TFR
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00108
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
Allegato parte integrante Allegato TFR
SCUOLA DELL'INFANZIA DI COMUNE C.F. CODICE SAP ASSEGNAZIONI COMPLESSIVE
AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI MEZZOCORONA MEZZOCORONA 80014090221
1012060 3.718,00
E
ASSOCIAZIONE AMICI ASILO INFANTILE BOLOGNANO-ARCO 84002870222 1025284 6.247,00
E



SCUOLA MATERNA DI CLOZ E BREZ CLOZ 83000620225 1012342 68.091,00
E
AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI NAGO NAGO-TORBOLE 84002710220 1012609
6.344,00
E
AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI MOLVENO MOLVENO 80010350223 1012567 9.052,00
E
AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA D.LEONE SERAFINI TRENTO 80010990226 1012240
13.948,00
E
AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI CARANO CARANO 82002010229 1010940 21.449,00
E
ASILO INFANTILE ANTONIO ROSMINI ROVERETO 85002890227 1013296 129.877,00
E
ASILO INFANTILE CORRADI ILLUMINATO STENICO 86003710224 1012562 7.040,00
E
ASILO INFANTILE DE MALFATTI ALA ALA 85000890229 1012633 6.255,00
E
ASILO INFANTILE DI ARCO ARCO 84002550220 1012591 26.291,00
E
ASILO INFANTILE DI PRESSANO PRESSANO-LAVIS 80010270223 1012054 2.011,00
E
ASILO INFANTILE DI QUADRA E CAVRASTO BLEGGIO SUPERIORE 86003690228 1012503
26.048,00
E
ASILO INFANTILE GIOBATTA E ROSA RIOLFATTI VILLA LAGARINA 85003770220 1013298
9.095,00
E
ASILO INFANTILE DI CALDONAZZO CALDONAZZO 81001350222 1011016 35.796,00
E
SCUOLA DELL'INFANZIA DON G. ANESI FORNACE FORNACE 80010590224 1011762 21.950,00
E
SCUOLA DELL'INFANZIA DON G. ANGELI DI ISCHIA ISCHIA-PERGINE VALSUGANA
80010850222 1012013 4.597,00
E
SCUOLA DELL'INFANZIA EMANUELE MOSNA DI ALDENO ALDENO 80010210229 1014656
12.966,00
E
SCUOLA DELL'INFANZIA PARROCCHIALE DI COREDO PREDAIA 83001900220 1012345 42.129,00
E
SCUOLA DELL'INFANZIA S. ANTONIO DI BORGO SACCO BORGO SACCO-ROVERETO
00383750221 1012669 4.221,00
E
SCUOLA EQUIPARATA DELL'INFANZIA SAN GIOVANNI BOSCO SUSA' SUSA'-PERGINE
VALSUGANA 80013410222 1012018 22.268,00
E
SCUOLA EQUIPARATA DELL'INFANZIA DI BRENTONICO BRENTONICO 85004190220 1012653
44.744,00
E
SCUOLA EQUIPARATA DELL'INFANZIA SAN PIO X SANTA CROCE SANTA CROCE-COMANO
TERME 86003670220 1012508 26.450,00
E
SCUOLA MATERNA FUGANTI DI TONADICO PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA



81002470227 1011181 58.551,00
E
SCUOLA MATERNA CEMBRA CEMBRA LISIGNAGO 80004830222 1012043 34.486,00
E
SCUOLA MATERNA CRISTO RE TRENTO 80011130228 1012210 6.538,00
E
SCUOLA MATERNA DI MARTER MARTER-RONCEGNO TERME 81000750224 1011278 5.440,00
E
SCUOLA MATERNA DI MEZZOLOMBARDO MEZZOLOMBARDO 80011770221 1012061 31.010,00
E
SCUOLA DELL'INFANZIA DI MOLLARO E TUENNETTO MOLLARO-PREDAIA 83003040223
1012380 60.687,00
E
SCUOLA MATERNA DI PEDERSANO PEDERSANO-VILLA LAGARINA 85003170223 1013300
13.175,00
E
SCUOLA MATERNA DI TELVE TELVE 81000770222 1011293 12.933,00
E
SCUOLA MATERNA DI VARONE VARONE-RIVA DEL GARDA 84002330227 1012631 101.782,00
E
SCUOLA EQUIPARATA DELL'INFANZIA DON LUIGI BORGHESI MECHEL-CLES 83002520225
1012339 8.629,00
E
SCUOLA MATERNA ISIDORA CIMA STORO 86003950226 1012577 4.258,00
E
SCUOLA MATERNA MARGHERITA WAIZ RONCEGNO TERME 81001950229 1011274 4.134,00
E
SCUOLA MATERNA OSPEDALETTO OSPEDALETTO 81001410224 1011266 4.283,00
E
SCUOLA MATERNA PIETRO PEDROTTI TRENTO 80011250224 1012242 5.757,00
E
ASILO INFANTILE CORRADI ILLUMINATO STENICO 86003710224 1012562 4.032,95
E
SCUOLA MATERNA POVO DI TRENTO POVO-TRENTO 80010790220 1012244 1.923,87
E
FONDAZIONE ASILO INFANTILE MARIA VALENTINI DI FIAVE' FIAVE' 86003450227 1012531
4.042,50
E
SCUOLA MATERNA DON BOSCO TENNO 84002350225 1012632 5.111,06
E
SCUOLA MATERNA C. VANNETTI ROVERETO 85003530228 1011368 1.831,87
E
TOTALE COMPLESSIVO 919.192,25
E
Assegnazione a scuole dell'infanzia equiparate di finanziamenti per gli oneri relativi al T.F.R - a.s. 2018/2019
Pag. 1 di 1 All. 001 - -
Num. prog. 5 di 5


